
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018 Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A3E85969292C5A469478D01AFA9F5BB



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 235/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

• RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018.

• TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018 - ADJUDICAÇÃO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 - ADJUDICAÇÃO

• INEXIGIBILIDADE N°: 025/2018 E CONTRATO N.º 283/2018.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2018 - HOMOLOGAÇÃO.

• DECRETO 236/2018 - NOMEIA VANDILSON LOMES DE OLIVEIRA.
DECRETO 237/2018 - NOMEIA LUCIANO RIOS FERREIRA.

• ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA DISPENSA 109/2018

• CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 291/2018

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A3E85969292C5A469478D01AFA9F5BB



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 235/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

“Exonera, a pedido, o senhor Vandilson Lomes de 
Oliveira, da função de conselheiro tutelar, lotado 
na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social e, dá outras providências” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de 

Várzea da Roça e em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

CONSIDERANDO que foi solicitado pelo senhor Vandilson Lomes de Oliveira, a sua 
exoneração da função de conselheiro tutelar. 

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido é a manifestação unilateral e, expressa de 
vontade do servidor em deixar de ocupar a função que desempenha neste Ente Público. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 06 de dezembro de 2018, o senhor Vandilson Lomes de 
Oliveira, matrícula 2151, da função de conselheiro tutelar, lotado na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social. 

Parágrafo Único - Fica determinado ao Departamento de Recursos Humanos que proceda 
imediatamente todos os atos necessários ao cumprimento da exoneração. 

Art. 2.º - Declara a vacância da função acima especificada. 

Art. 3º - O presente Decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação em vigor, e 
deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2018. 

 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60E26E438640259B6EDC2D9805B01FF8

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 

 
Resultado de Julgamento do certame da licitação Pregão Presencial nº 045/2018: 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços artisticos 

para a apresentação musical para animação da festividade tradicional do Carnatal 

2018, no Municipio de Várzea da Roça-BA. 

 

PARTICIPANTES: 

LUIZ AMÉRICO FERREIRA DE CERQUEIRA  
CNPJ: 27.460.717/0001-72 

 

CREDENCIADO(S): 

LUIZ AMÉRICO FERREIRA DE CERQUEIRA  
CNPJ: 27.460.717/0001-72 
 
 
 
EMPRESA (S) VENCEDORA (S) E PREÇOS: 
 

EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
LUIZ AMÉRICO FERREIRA DE CERQUEIRA  
CNPJ: 27.460.717/0001-72 

R$ 41.000,00 

 
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 

 

 

Simone Oliveira da Silva 
PREGOEIRA 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B4D6925A02702FF5651BE74AAEEB2FB

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, eu, pregoeira, 
analisei a Licitação modalidade Tomada de Preço n° 007/2018, e após verificar todos os 
aspectos contábeis e jurídicos, adjudiquei a contratação em favor da empresa 
VÁRZEA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ nº. 17.620.319/0001-12, com 
sede na Praça José Coelho, nº 211, Centro, Várzea da Roça-BA, vencedora da licitação, 
com o valor total global de R$ 33.724,55 (Trinta e três mil setecentos e vinte quatro reais 
e cinquenta e cinco centavos), com o objetivo de contratação de empresa do ramo para 
reforma e ampliação do CAF (Centro de Abastecimento Farmacêutico) de Várzea da Roça – 
Bahia. 

 
 

Várzea da Roça – BA, 07 de dezembro de 2018. 

 

 

Simone Oliveira da Silva 
Pregoeira 

 

. 

 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD748B721528A6AF7443126AE67B4C92

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, eu, pregoeira, analisei 
a Licitação modalidade Pregão Presencial n° 045/2018, e após verificar todos os 
aspectos contábeis e jurídicos, adjudiquei a contratação em favor da empresa LUIZ 
AMÉRICO FERREIRA DE CERQUEIRA, com sede na Rua Aristóteles Guimaraes Car,  
nº 49, Bairro Prodecor, Baixa Grande-BA, inscrita no CNPJ: 27.460.717/0001-72, 
estabelecida, vencedora da licitação com o valor total global de R$ 41.000,00 (Quarenta 
e um mil reais), com o objetivo de Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços artisticos para a apresentação musical para animação da festividade 
tradicional do Carnatal 2018, no Municipio de Várzea da Roça-BA. 
 

Várzea da Roça – BA, 07 de dezembro de 2018. 

 

 

 

Simone Oliveira da Silva 
Pregoeira 

 

. 

 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7348FAAC3B7E56197402481228FEC877

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
Processo Administrativo nº. 220/2018 
Inexigibilidade n°: 025/2018 
Contrato n° 283/2018 
Objeto: Contratação de serviço artístico, na apresentação Artística do cantor Brankinho - O 
Pancadão da Bahia, para apresentação na festividade tradicional de Carnatal 2018 no Município de 
Várzea da Roça - BA. 
Contratado: J CLECIO DE JESUS - ME 
Valor Global: 7.000,00 (Sete mil reais). 
Período de execução: 23/12/2018 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Data: 06/12/2018. 
 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

566A7089756C0918723AEB5AFDFED24F

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CONTRATO N.º 283/2018 

 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ARTISTICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA E A EMPRESA 
J CLECIO DE JESUS - ME. 

 
 
   A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na 
Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, 
neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob 
o nº 074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de 
Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado 
CONTRATANTE, e de outro, J CLECIO DE JESUS - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.947.901/0001-08, com localizada na Rua Anizia de 
Carvalho, nº 227, Jacobina III, Jacobina-Ba, neste ato representado por José Clécio de 
Jesus, brasileiro, inscrito no RG sob o nº 10.079.660-50 SSP/BA, ao fim assinada, 
doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente instrumento 
contratual, em consonância com a Lei 8.666/93 e demais normas legais que regem a 
espécie, às quais as partes se obrigam, cujas condições são estabelecidas nas cláusulas 
a seguir declinadas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 Constitui-se objeto do presente contrato a contratação de serviço artístico, na 
apresentação Artística do Cantor “BRANKINHO - O Pancadão da Bahia”, para 
apresentação na festividade tradicional de Carnatal 2018 no Município de Várzea da 
Roça - BA. 

 
1.2 CLÁUSULA SEGUNDA – DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
2.2 Integram o presente Contrato o processo de inexigibilidade I-025/2018, com a 
proposta da CONTRATADA, bem como os pareceres que reconhecem a inexigibilidade 
da licitação, conforme o disposto no art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
3.3 Fica fixado em R$ 7.000,00 (Sete mil reais) o valor total pela prestação do serviço, 
referente à apresentação musical no dia 23 de dezembro de 2018, a ser pago à 
CONTRATADA pela CONTRATANTE.  
 
3.4 O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias após a execução do serviço, 
conforme anexo único do contrato. A empresa deverá apresentar a Nota Fiscal em nome 
da contratante, no valor e condições estabelecidas neste contrato. O pagamento será 
realizado de acordo com o quantitativo executado. 
 
3.5 Havendo erro na Nota Fiscal ou descumprimento das condições pactuadas, no todo 
ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal será suspensa para que a CONTRATADA tome 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

566A7089756C0918723AEB5AFDFED24F

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada para efeito de 
pagamento a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado. 
 
3.6 O preço global a ser pago à CONTRATADA será fixo e irreajustável, incluindo todas 
as despesas tais como: as correspondentes à mão-de-obra, hospedagem, alimentação, 
transporte (terrestre e aéreo), transportes de materiais e equipamentos, tributos, taxas, 
ecad, emolumentos, seguros - inclusive contra acidentes de trabalho, encargos sociais e 
trabalhistas de qualquer natureza, para a entrega CIF/Várzea da Roça. 
 
3.7 Não será aceita cobrança posterior de qualquer tributo ou assemelhado adicional, 
salvo se alterado ou criado após a data da assinatura deste contrato e que venha 
expressamente a incidir sobre o objeto deste contrato, na forma da lei. 

 
CLÁUSULA QUARTA - DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS 
4.1 O ISS devido pela CONTRATADA à Fazenda Municipal, em razão do faturamento de 
serviços abrangidos por este Contrato, deverá ser retido na fonte pagadora por se tratar 
de responsabilidade tributária por definição legal, na ocasião do pagamento da Nota 
Fiscal/Fatura. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA  
5.1 O prazo de execução deste serviço será de 01(hum) dia, no dia 23 de dezembro de 
2018, com vigência a partir da assinatura ate 31/12/2018. 
 
5.2 Poderá este contrato ser prorrogado, mediante termo aditivo, de acordo com o art. 57, 
da Lei Federal 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
6.1 Os recursos financeiros para pagamento da despesa decorrente do objeto deste 
Contrato correrão à conta: 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E TURISMO   
Atividade: 2.044 – PROMOÇAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS E CULTURAL 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS- P. JURIDICA.  
Fonte : 00 - RECURSOS ORDINARIOS  
 
CLÁUSULA SETIMA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA 
 
7.1 Responder, por quaisquer danos que venham a causar à União, Estado, Município ou 
a terceiros, em função do objeto do contrato firmado. 

 
7.2 Arcar com todos os encargos, diretas ou indiretas, decorrente do cumprimento das 
obrigações assumidas sem qualquer ônus à CONTRATANTE. 
 
7.3 Indenizar, inclusive a terceiros, em consequência de eventuais danos materiais ou 
institucionais, causados pela CONTRATADA ou seus prepostos, na execução de suas 
atividades. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

566A7089756C0918723AEB5AFDFED24F

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

7.4 A apresentação artística será iniciado ás 18:00hs e terá duração de120 (Cento e vinte 
minutos). O Artista/bandas deverá estar pronto para apresentação com antecedência 
mínima de 30 minutos do horário hs.  

 
7.4.1 O horário determinado no Item 7.4 poderá ser alterado para mais ou para menos 
mediante acordo formal entre as partes. 
 
7.5 Manter durante toda a execução do contrato as mesmas condições da habilitação. 
 
7.6 Disponibilizar atendimento telefônico exclusivo para recebimento das chamadas e 
execução dos respectivos serviços. 
 
7.7 Disponibilizar no site oficial do artista na sua agenda a data do evento. 
 
CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE 
8.1 Dar ciência à CONTRATADA de quaisquer modificações que venham a ocorrer neste 
contrato. 
 
8.2 Efetuar todos os pagamentos nas condições pactuadas. 
 
8.3 Verificar e aceitar as Notas Fiscais/Faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-
as quando inexatas ou incorretas. 
 
CLÁUSULA NONA – DA FACULDADE DE EXIGIBILIDADE 
9.1 Fica estabelecido que, na hipótese da CONTRATANTE deixar de exigir da 
CONTRATADA qualquer condição deste contrato, tal faculdade não importará em 
novação, não se caracterizando como renúncia de exigi-la em oportunidades futuras. 
 
CLÁUSULA DECIMA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA 
10.1 Fica estabelecido que a CONTRATADA não transferirá e/ou cederá, no todo ou em 
parte, serviço objeto do Contrato, ressalvadas as sub-empreitadas de serviços 
especializados, as quais serão previamente submetidas à fiscalização para autorização. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES 
11.1 Fica estabelecido que a parte infratora de quaisquer das cláusulas do presente 
contrato pagará à parte prejudicada multa equivalente a 5% (cinco por cento) sobre o 
global valor do contrato, independente de ação judicial específica para ressarcimento de 
perdas e danos que poderá ser movida, obviamente, pela parte prejudicada. 
11.2 O atraso injustificado na execução, bem como a inexecução total ou parcial do 
Contrato, sujeitará a CONTRATADA à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor 
correspondente à inexecução. sem prejuízo das sanções administrativas previstas no art. 
87. da Lei n°. 8.666/93. facultada a este Município, em todo caso, a rescisão unilateral. 
11.3 Na hipótese da rescisão contratual prevista na Cláusula Sétima, a CONTRATADA 
tem a obrigação de ressarcir ao CONTRATANTE todo e qualquer valor que porventura 
tenha recebido a título de adiantamento. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO 
12.1 O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no artigo 78 da 
Lei Federal 8.666/93, com as consequências indicadas no artigo 80, sem prejuízo das 
sanções previstas naquela lei e neste contrato. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

566A7089756C0918723AEB5AFDFED24F

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do 
processo, assegurando o direito à prévia e ampla defesa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO 
13.1 A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a 
execução do serviço, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em 
desacordo com as obrigações da CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
14.1 Serão partes integrantes deste contrato: 
 
14.2 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, 
devendo as correspondências encaminhadas pela CONTRATADA serem protocoladas, 
pois só dessa forma produzirão efeito. 
 
14.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos 
estabelecidos na Lei Federal 8.666/93. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
15.1 Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Várzea da Roça para dirimir 
todas e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando expressamente a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 
 

E por estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, 
assinam o presente contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e 
jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinadas, a tudo presentes. 
 
Várzea da Roça/Ba, 06 de dezembro de 2018. 
 
                    _____________________________________________ 

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA 
Contratante 

 
 

________________________________________________ 
J CLECIO DE JESUS - ME  

Contratado 
Testemunhas: 
 
1. _______________________________ 
Nome  
CPF 
2. _______________________________ 
Nome  
CPF 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

566A7089756C0918723AEB5AFDFED24F

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2018 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 07 de dezembro de 2018. 

 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17EAF2749164A2934D0FE07D0747934A

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C4CD338C5B0065A148B9048932EB373

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C4CD338C5B0065A148B9048932EB373

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA DISPENSA 109/2018 
 
 

Sirvo-me do presente para publicar errata da publicação da dispensa 109/2018 para correção 
do OBJETO. Onde se lê: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PONTO ELETRONICO PARA O 
CENTRO DE ESPECIALIDADE NO MUNICIPIO DE VARZEA DA ROÇA – BA. CONFORME 
ANEXO ÚNICO. Ler-se: AQUISIÇÃO E TREINAMENTO DE PONTO ELETRÔNICO, PARA O 
CENTRO DE ESPECIALIDADES NO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA BA. CONFORME 
ANEXO ÚNICO. 

 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2018 

 
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 13.896.758/0001-00 

 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ: 11.477.284/0001-28 

 
 

Contratado: FEIRA PONTO LTDA 
CNPJ nº. 04.257.287/0001-90 

 
 

Objeto: Aquisição e treinamento de ponto eletrônico, para o Centro de Especialidades no município de 
Várzea da Roça BA. Conforme anexo único 

 
 

Preço Global: R$ 3.390,00 (Três mil trezentos e noventa reais) 
 
 

Vigência: 28/11/2018 a 28/12/2018 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8864E506F68CF811F9E6327BFCC5897D

sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 291/2018 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA BA E 
RAELSON BATISTA DE SOUZA COELHO, NA 
FORMA ABAIXO. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – 
Bahia; / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 
11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, 
neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araújo, 
CPF Nº 806.367.725-00, RG Nº 06.695.963-29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério 
Oliveira, Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça, estado da Bahia, denominada a CONTRATANTE 
e de outro lado o Sr. RAELSON BATISTA DE SOUZA COELHO, residente e domiciliado na 
Avenida Almerindo Teixeira, nº 17, Bairro Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, inscrito no CPF sob 
nº 033.299.745-67 e RG 13.841.279-09 SSP/BA e registrado no CRM nº 029655/BA, denominado 
(o) CONTRATADO, resolvem celebrar o presente instrumento contratual, em consonância com a 
Lei 8.666/93 e demais normas legais que regem a espécie, às quais as partes se obrigam cujas 
condições são estabelecidas nas cláusulas a seguir declinadas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente contrato se vincula ao estabelecido no caput do art. 25 da Lei 8.666/93 no Edital de 
CREDENCIAMENTO nº 001/2018, os termos mencionado retro e a legislação aplicável. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO 
Constitui-se objeto do presente contrato a Prestação de serviços de profissional de saúde (Médico 
plantonista), no Hospital Municipal João Sales Rios para atender a necessidade da população. 
 

Parágrafo primeiro - O CONTRATADO obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, 
acréscimo ou supressões nos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do Contrato (art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93), os quais se realizarão mediante 
aditamento formalizado nos termos do art. 61, parágrafo único. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
Pela realização dos serviços, a CONTRATANTE pagará o valor global estimado de R$ 2.200,00 
(Dois mil e duzentos reais) equivalente a um (01) plantão de 24hs, para todos os efeitos legais e 
jurídicos. 
 
Parágrafo Primeiro – Nos preços deste Contrato já estão inclusos todos os custos e despesas 
relacionadas com os serviços a serem prestados, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer 
outros custos que, direta ou indiretamente, se relacione com o fiel cumprimento pelo 
CONTRATADO de suas obrigações. Fica esclarecido que a Administração não admitirá qualquer 
alegação posterior que vise o ressarcimento de custos não considerados nos preços. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A3E85969292C5A469478D01AFA9F5BB



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Parágrafo segundo – Do valor global dos serviços, 40% deste valor, referem-se a despesas com 
insumos, hospedagem, transporte e alimentação, e 60%, refere-se aos honorários da prestação 
de serviços aqui estipulado. 
 
CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento devido o CONTRATADO será efetuado mensalmente de acordo com os 
quantitativos efetuados, entre os dias 11 (onze) a 20 (vinte) dos meses subsequentes a realização 
do serviço, contados a partir da apresentação do relatório expedido pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de um (01) plantão extra no dia 07/12/2018, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, vigendo 
para os períodos subsequentes o preço fixado no contrato ou em tabela oficial publicada na 
Imprensa Oficial. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINACEIROS  
As despesas com a contratação, para a execução do objeto licitado, correrão à conta dos 
recursos constantes do orçamento do Órgão requisitante, previamente indicado a saber: 
 
Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUNSAUDE 
Projeto/Atividade: 2.071 AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PESSOA FÍSICA 
Recursos: 02- REC.IMP.TRANSF.IMP.- SAÚDE 15% 
 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  
O CONTRATADO, além das obrigações contidas neste Contrato por determinação legal, obriga-
se a: 
 

A. Prestar atendimento de urgência e emergência passiveis de tratamento a níveis de pronto 
atendimento a pacientes tanto adultos como pediátricos; 

B. Responder por quaisquer danos causados diretamente à administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato; 

C. Comunicar à contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de caráter urgente, além de 
prestar os esclarecimentos que julgar necessários para a boa execução do contrato; 

D. Comparecer ao local de trabalho no horario estabelecido e trajado de acordo com as 
exigencias determinadas.com a Secretaria solicitante, sem gerar custo algum para a 
Prefeitura; 

E. Cumprir sua função de acordo com as exigencias determinadas no Edital e seus anexos; 
F. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
 
CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
O CONTRATANTE, além das obrigações consideradas contidas neste Contrato por determinação 
legal, obriga-se a: 
 

A. Publicar o resumo do Contrato e dos aditamentos na Imprensa Oficial, conforme a Lei 
federal 8.666/93; 

B. Designar prepostos para proceder ao acompanhamento e à fiscalização do serviço 
prestado objeto do presente Contrato, com competência para atestar o efetivo serviço bem 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A3E85969292C5A469478D01AFA9F5BB



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

como anotar, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicar a CONTRATADA as 
ocorrências  de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas; 

 
C. Efetuar, nos prazos previstos neste Contrato, o pagamento devido a CONTRATADA 

oriundos do serviço prestado; 
 

D. Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas 
e/ou incorretas, ficando, neste caso, suspenso o prazo para pagamento, o qual somente 
começará a fluir após a apresentação da nova fatura, devidamente retificada, ou da Nota 
de Correção, não sendo considerado esse intervalo de tempo para efeito de atualização 
do valor contratual; 

 
E. Transmitir a CONTRATADA as informações necessárias a prestação do serviço;  
F. Designar um funcionário de seu quadro de pessoal, sendo este o intermediário junto a 

CONTRATADA para definir, acompanhar e fiscalizar a prestação dos quando requisitados; 
 

G. Informar a CONTRATADA, por escrito, eventual substituição do funcionário acima 
indicado; 

 
CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
A inexecução total ou parcial do presente contrato, enseja a sua rescisão, na forma estipulada 
nos artigos 77 a 79 da Lei nº 8.666/93, ficando desde já reconhecido pela contratada os direitos 
da Administração previstos nestes artigos ou por qualquer uma das partes, através de aviso 
prévio por escrito com antecedência mínima de 15 (quinze) dias. 
  
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES 
O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a CONTRATADA às seguintes 
penalidades, garantida a defesa prévia: 
  
 a) Multa de 5% (um por cento) do valor do plantão no dia que houver atraso na execução 
de cronograma de serviços; 
 
 b) Suspensão temporária de licitar com a CONTRATANTE, atendido o prazo máximo legal. 
 
 c) Declaração de inidoneidade. 
 
A CONTRATADA estará sujeita às mesmas penalidades previstas no item anterior quando: 
  
As sanções estabelecidas neste contrato não eximem a CONTRATADA das responsabilidades 
civil e criminal que seu ato ensejar. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Várzea da Roça - BA. para dirimir quaisquer dúvidas que 
por ventura persistirem após esgotarem todas as tentativas de composição amigável. 
 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Aplica-se ao presente contrato, nas partes omissas, a seguinte legislação: 
 
 a) Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos 
Administrativos; 
 
 (b)    Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A3E85969292C5A469478D01AFA9F5BB



sexta-feira, 7 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: AS PARTES 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias 
de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo assinadas, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Várzea da Roça - BA, 06 de dezembro de 2018. 

 
 
 

__________________________________________________ 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
 

 
 

__________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

_________________________________________________ 
Contratado 

 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS:  

 
1_______________________________________    
 
CPF/RG:_________________________________ 
 
 
2_______________________________________           
 
CPF/RG: ________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A3E85969292C5A469478D01AFA9F5BB


		2018-12-07T16:56:52-0300




